Российская Федерация
Брянская область Брянский район
Новодарковичское сельское поселение
Муниципальное Учреждение
Новодарковичский сельский Совет народных депутатов
Пятый созыв

РЕШЕНИЕ

от 19.12.2023 г.  № 5-6-1
пос. Новые Дарковичи

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
[bookmark: _GoBack]Новодарковичское сельское поселение
Брянского муниципального района
Брянской области, утвержденного
решением Новодарковичского сельского
Совета народных депутатов от 13.08.2018г. №3-72-1

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования в соответствие с требованиями Федеральных законов, руководствуясь Уставом муниципального образования, Новодарковичский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Новодарковичское
сельское поселение Брянского муниципального района Брянской области, утвержденного решением Новодарковичского сельского Совета народных депутатов от 13.08.2018 г. №3-72-1 следующие изменения и дополнения:

1.1. В Статью 20 «Публичные Слушания, общественные
обсуждения» в пункт 4 добавить второй абзац следующего содержания:
            «Нормативным правовым актом Новодарковичского сельского Совета народных депутатов может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящего пункта, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящего пункта устанавливается Правительством Российской Федерации.».
1.2. Статью 28 «Глава Новодарковичского сельского поселения»
дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.3.  Статью 30 «Глава администрации сельского поселения» в
пункт 6 добавить второй абзац следующего содержания:
         «Глава местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.4. Статью 34 «Статус депутата Новодарковичского сельского
Совета народных депутатов» дополнить пунктом 6.2. следующего содержания:
«6.2. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.5. В Статье 7 «Вопросы местного значения Новодарковичского сельского поселения» пункт 1. п.п. 12) изложить в новой редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении».
1.6. В Статье 23.1. «Старший сельского населенного пункта»
пункт 2. дополнить (продолжить) словами:
«… либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет   и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории    данного сельского населенного пункта».
1.7. В Статье 23.1. «Старший сельского населенного пункта»
пункт 3. после слов «…, муниципальную должность» дополнить (продолжить) словами:
«, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,» и далее по тексту.
1.8. Статью 34 «Статус депутата Новодарковичского сельского
Совета народных депутатов» дополнить пунктом 10.2. следующего содержания:
    «10.2.  Полномочия депутата представительного органа муниципального образования   прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин   на   всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»
1.9. В Статье 9 «Полномочия органов местного самоуправления
Новодарковичского сельского поселения по решению вопросов местного значения»  п.1 п.п.7)  изложить в новой редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
1.10.  В Статье 9 «Полномочия органов местного самоуправления
          Новодарковичского сельского поселения по решению вопросов
          местного значения»  п.1 п.п.8)  изложить в новой редакции:
«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».
1.11. Статья 23.1 «Старший сельского населенного пункта» – уточнить
название Статьи в следующей редакции:
«Старший населенного пункта».
1.12. Статья 23.1 «Старший сельского населенного пункта» – по всему
тексту Статьи уточнить наименование должности старшего населенного пункта: вместо «старший сельского населенного пункта» в редакции «старший населенного пункта».
1.13. Статья 17 «Сход граждан» в п.1. п.п.3) уточнить по тексту
вместо «старший сельского населенного пункта» в редакции «старший населенного пункта».

2. Настоящее решение вступает в силу после официального
опубликования/ обнародования в течение 7 дней со дня его поступления с государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                                   А.Н. Коломий